
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 77Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

R E S O L V E:     
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado na Diretoria 
de Gerenciamento de Obras, como fi scal do Contrato n° 029/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Construtora LM LTDA, cujo 
objeto é a reforma no Pólo do Pro Paz P1 e P3, no município de 
Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 857784

PORTARIA Nº. 690/2015, DE 27 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/319686 de 
23/07/2015.
R E S O L V E:      
      
 
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado na 
Diretoria de Gerenciamento de Obras, como fi scal do Contrato 
n° 035/2015, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
Face Engenharia LTDA, cujo objeto é a reforma do telhado e 
SPDA do Hangar Ten. César, na Base, município de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo 857787

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 534/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.917 DE 30/06/2015.
Onde se lê:

MATRÍCULA SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO

P E R Í O D O 
GOZO

5892396/3 P a t r í c i a 
C a r v a l h o 
Figueiredo

02/01/2014 a 
01/01/2015

06/07/2015 a 
04/08/2015

Leia-se:

MATRÍCULA SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO

P E R Í O D O 
GOZO

5892396/3 P a t r í c i a 
C a r v a l h o 
Figueiredo

02/01/2014 a 
01/01/2015

13/07/2015 a 
11/08/2015

.
Protocolo 857903

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2015 - TP 
Nº 003/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, CNPJ: 03.137.985/0001-90.
Santa Tereza LTDA., CNPJ 05.693.333/0001-67.
OBJETO: Execução dos serviços remanescentes do contrato 
nº. 034/2012, referente à obra de implantação do sistema de 
abastecimento de água no município de Tracuateua, Estado do 
Pará.
VIGÊNCIA: de 29/07/2015 à 29/09/2016
VALOR: R$ 1.019.218,82
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1325.7388 449051 
0101 6101 0106
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Pedro Miranda, 477, sala 205 - Pedreira- Belém/PA.

Protocolo 857901

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2015 - TP Nº 008/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, CNPJ: 03.137.985/0001-90.
MAB Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 13.505.917/0001-90.
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obra de construção de 01 Campo de Futebol na Base, no 
Município de Belém no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 29/07/2015 à 29/12/2015
VALOR: R$ 376.572,47
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 0445113461576 449051 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Governador José Malcher nº 629, sala nº 03 Bairro: 
Nazaré, Belém-PA.

Protocolo 857908

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2015 - CP Nº 024/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, CNPJ: 03.137.985/0001-90.
Consórcio Amazônia Ltda., CNPJ 18.200.194/0001-34.
OBJETO: Urbanização do entorno do complexo esportivo do 
Mangueirão, no município de Belém, este Estado.
VIGÊNCIA: de 30/07/2015 à 25/04/2016
VALOR: R$ 10.608.930,68
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8101.2781213677451 449051 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Avenida Braz de Aguiar, nº 487-Bairro: Nazaré - CEP: 
66035-405 - Belém/PA.

Protocolo 857918

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Valor: R$ 148.440,11(cento e quarenta e oito mil, quatrocentos 
e quarenta reais e onze centavos)
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS
Contrato: 130
Exercício: 2013
Contratada: B&M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, nº 1495, Bairro Reduto, 
Belém/Pará CEP 66.053-320.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 857977

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 28/07/2015
Vigência: 29/07/2015 a 25/01/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
077/2013
Contrato: 077
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES 
EIRELI
Endereço: Estrada do Caixapara, nº 65, Bairro: Levilândia, 
Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 67.015-120
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 858113

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Data de Assinatura: 29/07/2015
Valor: R$ 00,00
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recurso 0301 à cláusula quarta do 
Contrato nº 014/2014.
Contrato: 014/2014
Contratado: LEME ENGENHARIA LTDA
Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 857982

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Data de Assinatura: 29/07/2015
Valor: R$ 00,00
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recurso 0301 à cláusula oitava do 
Contrato nº 014/2015.
Contrato: 014/2015
Contratado: CONSÓRCIO AMAZÔNIA
Ordenador: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 858176

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 704/2015, DE 29 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/322660, de 27/07/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
ao município de Nova Esperança do Piriá/Pa, no período de 17 a 
18/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo com os técnicos 
desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 858182

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 702/2015, DE 29 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 068/2015-DITEC, de 
28/07/2015,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 27/07/2015, as férias regulamentares 
da servidora PATRICIA CARVALHO FIGUEIREDO, matrícula 
nº. 5892396/3, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas, concedidas através da PORTARIA Nº 534/2015, 
de 26/06/2015, publicada no DOE nº 32.917, de 30/06/2015, 
restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para ser gozado em 
outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 857904

PORTARIA Nº. 703/2015, DE 29 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de AGOSTO/2015, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO GOZO

55589913/1 Anderson Moraes 
Martins

01/08/2014 a 
31/07/2015

03/08/2015 a 
01/09/2015

57199334/1 Raimundo Costa 
Silva

17/06/2014 a 
16/16/2015

03/08/2015 a 
01/09/2015

3190633/1 Ana Dolores 
Freitas de Castro 

Leão

22/04/2014 a 
21/04/2015

03/08/2015 a 
01/09/2015

57196033/1 Rossane do 
Socorro Mendes 

S.Pinto

22/04/2014 a 
21/04/2015

03/08/2015 a 
01/09/2015

3190544/1 Bernardete Cruz 
Costa

14/01/2014 a 
13/01/2015

03/08/2015 a 
01/09/2015


